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určite už každý z vás má skvelé plány na leto
a teší sa na zaslúžený oddych! Máme za
sebou náročný, ale nesmierne krásny rok!
U nás v redakcii školského časopisu
Tilgnerka sa toho udialo takisto veľa.
Pozorne sme sledovali, čo je v našej škole
nové a vyberali sme rôzne pestré akcie, aby
všetci naši rodičia, kamaráti i známi vedeli,
čo naši žiaci všetko dokážu a zvládnu!

Naše úspechy v rôznych olympiádach,
v súťaži SOČ i športové úspechy sú
neskutočné! Akcie Školského parlamentu zasa
priniesli po covidovej dobe plno zábavy! Ale
nechýbali ani školské akcie ako rôzne výlety,
exkurzie, besedy i zábavné hodiny či návšteva
Radošinského naivného divadla. Skvelé divadlo
Via Historica prišlo dokonca k nám a zavítali
k nám aj prváci na zápis do svojej prvej školy!
Rozlúčili sme sa s našimi maturantmi a postupne
všetci rekapitulujeme…

V našej redakcii tiež končia mnohí maturanti,
takže od septembra uvítame nových členov – už

sa na vás tešíme!
Ale ešte predtým
si na záver roka za
našu redakciu
dovolím malý
postreh – do
1. ročníka ZŠ sa
k nám hlásilo asi
200 žiakov, do
osemročného
gymnázia cca 180
žiakov a do

biligválneho gymnázia cca 240 žiakov. Naša škola
Tilgnerova má dobré renomé – a to aj vďaka vám,
žiakom i rodičom, ktorí nám učiteľom pomáhate
budovať skvelú komunitu! Nech je aj toto júnové
číslo Tilgnerky ukážkou toho, ako je nám tu spolu
dobre!

Krásne leto plné zážitkov praje

PhDr. Adriana Hlavinková
pedagogický „nadhľad“ šk. časopisu Tilgnerka

Venček a korálky
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DUNAJSKÉ KRÁĽOVSTVO
bol skvelý vzdelávací program aj o Dunaji,
o riekach, ale aj o našej vzácnej rybe – vyze
veľkej pre 3.A a 4.C!

KONEČNE TEPLO!
Takto sa tešili deti z 2.C!

I. STUPEŇ

I KRÁSNE ÁTRIUM
...vďaka technike s p. uč. V. Zavřelovou a 5.C…

SANDBERG
Počas prijímacích pohovorov na našu školu 7.C
skúšala svoje turistické schopnosti pri túre po
Devínskej Kobyle a pri poznávaní pieskového
kopca Sandberg. Venovali sa aj poznávaniu
histórie o Bratislavskom hrade a v Auréliu
skúšali, či z nich budú vedci.

HISTORICKÉ CENTRUM
BRATISLAVY
objavovala na triednom výlete 8.B
aj so svojou tr. uč. V. Turčákovou
a s p. B. Hupkovou…

NA ORAVE DOBRE…
Pozdravuje zo ŠvP naša 4.B!

ČOKOLÁDOVÁ
TRETRA
Žiak Timur Gossanyi z 3.C triedy sa
zúčastnil 23. 5. 2023 športovej súťaže
Čokoládová tretra. Vyhral 1. miesto
a ide nás reprezentovať do Košíc.
Darilo sa aj nášmu tímu, GRATULUJEME!

KRÁSNY VÝLET 4.C
V TRENČÍNE – V MESTE
MATÚŠA ČÁKA…

Text a foto: redakcia

II. – III. STUPEŇ

BIOLOGICKÁ OLYMPIÁDA
V dňoch 17. 3. – 24. marca bola Tilgnerka
organizátorom Krajského kola biologickej
olympiády kategória C, potom A a napokon
aj B. Žiaci súťažili v teoreticko-praktickej
časti a projektovej časti.
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Pán Morbacher pracuje ako historik v Ústave
pamäti národa a taktiež spolupracuje
s občianskym združením Living Memory, ktoré
sa takouto cestou snaží rozšíriť povedomie
o podobnosti medzi udalosťami z minulého
režimu a tými zo súčasnosti. Jeho zámerom je
vzdelať mladú generáciu o histórii tak, aby
sme zopakovali len tie dobré veci a čo najviac
sa vyvarovali tým zlým. Ďakujeme pánovi
Morbacherovi za jeho čas a vedomosti, ktoré
nám odovzdal, a dúfame, že sme sa nevideli
naposledy.

Text a foto: Ema Molčanová, Septima A

EŠTE PRED 34 ROKMI BOLO ABSOLÚTNE NEPREDSTAVITEĽNÉ OPUSTIŤ HRANICE TEJTO
KRAJINY. ĽUDIA SA O ÚTEK ZA LEPŠÍM ŽIVOTOM POKÚŠALI VŠELIJAKO. SNAŽILI SA
PRELETIEŤ OSTNATÉ PLOTY TEPLOVZDUŠNÝM BALÓNOM, PRERAZIŤ ICH AUTOM ALEBO
PRELIEZŤ. MNOHÉ Z TÝCHTO POKUSOV SA SKONČILI TRAGICKY.

CESTA ZA SLOBODOU

Téme ľudí bez domova sa väčšina z nás vyhýba
ako mačka vode, spravili sme z nej v našej
spoločnosti bezdôvodne tabu, o ktorom
nerozprávame. Stalo sa stereotypom myslieť si,
že ľudia sa do tejto situácie dostanú vždy
vlastnou vinou a mnoho z nás zastáva názor, že
by mali „ísť pracovať“, aby sa dostali z ulice. Keď
sa nad tým ale chvíľku zamyslíme, uvedomíme si,
že to vôbec nie je také ľahké a každý má vlastný
príbeh, ktorý činí jeho situáciu jedinečnou, a tak
k nej treba aj pristupovať. Nanešťastie, veľkú časť
ľudí bez domova činia práve tí, ktorí sa dostali do
rozporu s rodinou, nečakane prišli o prácu alebo
boli obeťou domáceho násilia. Sú to teda všetko
situácie, na ktoré sa človek nevie viac-menej
pripraviť a počas pár dní mu vedia prevrátiť život
naruby. Vrátiť sa do pracovného režimu takisto
nie je ľahké, pokiaľ sa nemáte kde umyť,
prezliecť do čistého oblečenia, či len odložiť vaše
veci počas rozhovoru do možnej pracovnej
pozície.

Rôznymi aktivitami nás tieto dve pracovníčky
naviedli práve k týmto myšlienkam: ľudia bez
domova nie sú problém, oni majú problém. Aj
títo ľudia, ktorých často stretávame v MHD, ležať
na ulici, sedieť na lavičke… Nie sú to „bezďáci“,
sú tiež ľudia, presne takí istí ako sme aj my,

s jediným rozdielom a to tým, že im do života
prišla takáto prekážka, ktorú neprekonali. Nemali
by sme ich odsudzovať a prisudzovať im hanlivé
„nálepky“, pokiaľ nespoznáme ich príbeh…
Možno im všetkým nevieme my konkrétne
pomôcť, ale už to, že neodsudzujeme
a nevysmievame sa, je veľká pomoc.

Text a foto: Kristína Trnková, IV.Ab

ĽUDIA BEZ DOMOVA
MÝTY A PREDSUDKY

V piatok 17. marca mala naša trieda Septima
A vďaka pani učiteľke A. Hlavinkovej opäť
fantastickú hodinu dejepisu. Tentokrát k nám
pozvala slovenského historika, pána
Ľubomíra Morbachera, ktorý nám porozprával
mnohé fakty a zaujímavosti o železnej opone
v prednáške Úteky cez železnú oponu,
o živote v socializme a taktiež nám opísal
príbehy mnohých ľudí, ktorí sa či už úspešne,
alebo neúspešne pokúsili o útek na západ.
Detailne nám opísal príbeh Hartmuta Tautza,
18-ročného nemeckého mladíka, ktorý sa
v roku 1986 rozhodol utiecť z Bratislavy do
Rakúska. Prestrihol plot a bežal. Nanešťastie
naňho pohraničná polícia vypustila cvičené
psy, ktoré ho dobehli. Zraneniam po ich útoku
bez ošetrenia podľahol. Bol to chlapec
v našom veku a chcel iba ísť do iného štátu,
kam sa my dnes dostaneme aj cez
cyklomost… Dnešná mladá generácia si
nedokáže ani predstaviť, koľko bolesti
a utrpenia ľuďom spôsobil komunizmus.
Preto je veľmi dôležité, aby sme si uctievali
pamiatku obetí minulého režimu a nikdy
nezabudli na to peklo, ktorým si dennodenne
prechádzali, aby vybojovali to, čo dnes
považujeme za samozrejmosť – slobodu.

V MARCI NÁS NA PODNET PANI UČITEĽKY A. HLAVINKOVEJ NAVŠTÍVILI POČAS HODINY SLOVENČINY
DVE MILÉ KOMUNITNÉ PRACOVNÍČKY Z NEZISKOVEJ ORGANIZÁCIE DEPAUL, KTORÉ NÁM POMOCOU
ROZHOVOROV POMOHLI TROCHU VIAC OTVORIŤ OČI A PREPICHLI NAŠU IMAGINÁRNU BUBLINU
BEZPROBLÉMOVÉHO ŽIVOTA A PRINAVRÁTILI NÁS SPÄŤ DO REALITY. JEDNA Z NICH BOLA HANKA
HRMOVÁ, BÝVALÁ TILGNERÁČKA, S KTOROU SME SA DOHODLI, ŽE VYMYSLÍME AJ SPÔSOB, AKO
NADVIAZAŤ DOBROVOĽNÍCKU SPOLUPRÁCU. A PREČO?
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Pomáhali deti a niektorí rodičia zo 4.C, 3.A, 3.C, 7.A a 8.A:
H. Mihinová, K. Hubka, D. Suvák, I. Pikulová, S. Prevužňáková,
D. Stuška, T. Pikula, N. Dubrovskyy, M. Pikulová a K. Kollárová.

„Keďže sa začalo otepľovať, ropuchy sa rozpohybovali. A my
sme im mohli v stredu 22. 3. 2023 pomáhať. Poslušne čakali
za zábranami, kým sme ich vzali do vedierok a preniesli do
rybníka. Celkovo sme premiestnili 260 žabiek,“ prezradila
nám p. uč. D. Lapšanská.

Potom mohli spokojne naklásť do vody vajíčka, z ktorých sa
vyliahnu žubrienky a tie sa postupne premenia na dospelé
ropuchy.

Text: Veronika Dulayová, Oktáva A
Foto: archív D.Lapšanskej
Text: Veronika Dulayová, Oktáva A
Foto: archív D. Lapšanskej

OPÄŤ JE TU JAR A ZAČIATOK MIGRÁCIE
ROPÚCH. V SOBOTU 18. MARCA 2023
SA NA ŽELEZNEJ STUDNIČKE STAVALI

ZÁBRANY PRE ŽABKY!

ŽABKY, ŽABIČKY
A ROPUCHY?LYŽOVANIE JE POPULÁRNA ZIMNÁ AKTIVITA, KTORÁ JE NIELEN ZÁBAVNÁ, ALE AJ

PROSPEŠNÁ PRE NAŠE ZDRAVIE. ZÁSLUHOU NAŠICH ÚŽASNÝCH PEDAGÓGOV SA
KVINTA A, II. Ab A III. Ab ZÚČASTNILI LYŽIARSKEHO VÝCVIKU V DEMÄNOVSKEJ
DOLINE, KDE SME ZDOKONALILI SVOJE DOTERAJŠIE ZRUČNOSTI NA LYŽIACH.
ZAČIATKOMMARCA BOLO PLNO SNEHU A PLNO ZÁŽITKOV!

DOČKALI SME SA!

Avšak niektorí z nás stáli na
lyžiach či snowboarde po
prvýkrát a nebáli sa prekonať svoj
strach. Prvé dni sme síce nemali
vhodné počasie na lyžovanie, ale
o to viac sme si užili prechádzku
po okolí a aquapark Tatralandia.

Ani večer sme sa nenudili –
o každovečerný program sa
postarali pani učiteľka
Z. Biganičová, pani učiteľka
Z. Tirpáková a pán učiteľ S.
Mačák. Odniesli sme si veľa
spomienok, na ktoré tak rýchlo
nezabudneme, ale aj dve
zlomeniny a modré kolená
z pádov na lyžiach či snowboarde.
Ale tak to hádam na správnom
lyžiarskom musí byť! Super bolo!

Text a foto: Naďa Musilová, II. Ab
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Po pár mesiacoch usilovného navštevovania
tanečného kurzu sme sa všetci naučili základy
spoločenského tanca. Bola to náročná úloha –
pre niektorých viac, pre iných menej a tance
ako foxtrot či viedenský valčík nám k tomu
vôbec nepomohli. Popravde, nevyšli nám na
100% ani na poslednej tanečnej hodine pred
venčekom. Nuž, nakoniec sme to zvládli aj cez
pár pošliapaných nôh a otlakov a jediné, čo
nám zostávalo, bolo predviesť toto všetko…
rodičom (a to nemuselo vôbec skončiť dobre).

Prípravy na samotnú slávnosť boli jedným
slovom hektické. Málo času – samozrejme;
málo zrkadiel – ako inak; málo miesta
v tanečnej sále – kto by to bol čakal? Potom
sa občas pri počúvaní pokynov niekto
rozhodol, že akurát v tej najdôležitejšej chvíli

nebude počúvať a to všetko ešte viac
skomplikovalo a dvakrát predĺžilo. Avšak,
všetko sa nakoniec vyriešilo, keď začali
prichádzať prví hostia…

Prišli sme do sály a nám nezostávalo nič iné
len tancovať. Vôbec neviem, ako to naše
tancovanie vyzeralo, ale všetci sme z toho
mali nádherný pocit. Niektorí z nás ešte nikdy
netancovali pred divákmi a asi ani nikdy viac
nebudú, preto to tomu zážitku dodávalo ešte
väčší dojem výnimočnosti. A keď sme
dotancovali, na rad prišli rodičia (niektorí
s radosťou a iní ani veľmi nie), ktorí si mohli
spolu zatancovať polku.

V druhom kole sme si mali zvoliť kráľovnú
a kráľa večera. Tu nastúpili na scénu venčeky,
ktoré si pripravili dievčatá, a korále, čo si

prichystali chlapci. Naše famózne výrobky
symbolizovali hlasy, ktoré mali patriť tým
najlepším tanečníkom na parkete. Venček
pre kráľa a korále pre kráľovnú. Po
hlasovaní sme sa všetci zaradili a zostávalo
jediné – spočítať hlasy. Bolo to napínavé,
strhujúce, ale najmä vyrovnané. Po jednom
chybnom zrátaní sa napokon stal kráľom
Marián Púčik zo Sexty A a kráľovnou
očarujúca Naďa Musilová z II.Ab. Svoj
výstup zakončili posledným oficiálnym
tancom večera – kráľovským viedenským
valčíkom.

Nakoniec zostal čas už len pre nás
absolventov. Pustili nám hudbu a v tej
chvíli nám bolo všetko jedno. Smejúc sa
sme tancovali a potom, keď sa k nám
pridala aj pani učiteľka triedna, nám bolo
jasné, že táto slávnosť sa nám vryje do
pamäti navždy.

Všetko dobre dopadlo s tým, že sme si
víťazoslávne mohli povedať: Je to za nami.
Bolo dobre, ale skúšať to znova už
nebudeme.

Text a foto: Klára Gergelová II.Ab

VENČEKOVÁ SLÁVNOSŤ. TO JE JEDNA
Z TÝCH UDALOSTÍ, KTORÉ S VAMI
ZOSTANÚ PO ZVYŠOK ŽIVOTA. TAK AJ
MY – DRUHÁCI Z BILINGVÁLU A SEXTÁNI
SME SI ŇOU 10. MARCA 2023 PREŠLI.

VENČEKY A KORÁLKY
ZA SNAHU
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Po dlhej covidovej pauze naša škola
uvítala mnoho akcií organizovaných
našim Študentským parlamentom, medzi
ktorými sa ocitla aj Filmová noc pre
3. stupeň. Tá sa odštartovala večer
31. 3. 2023 prvým premietaním o 18:00
a skončila sa v skorých ranných hodinách
1. apríla.

V túto noc ste mali otvorených 7 dverí, za
ktorými sa skrývali rôzne filmové žánre.
Takto ste si mohli vychutnať až 40 filmov,
zatancovať Just Dance či oddýchnuť
v spoločenskej miestnosti alebo na
gaučoch na chodbe. Pod „highlighty”
tejto akcie okrem skvelého filmového
programu určite patrili práve
pretancované hodiny, plno jedla či budík
o 5:00 ráno na ukulele.

Na misiu pripraviť pre vás
nezabudnuteľný zážitok, no zároveň
udržať poriadok v túto rušnú noc sa
okrem členov Študentského parlamentu
– v prvom rade Seba Nezníka, Septima A,
ktorý ako hlavný organizátor má na celej
akcii najväčšiu zásluhu – podujali aj pani
učiteľky. Naše hlavné „ďakujem“ teda
patrí pani učiteľke K. Ujjobaggy,
L. Štasselovej a Z. Biganičovej a tešíme sa
na ďalšiu podobnú akciu!

„Bola to určite veľká výzva zorganizovať
takúto akciu, ale nakoniec som veľmi
spokojný s výsledkom. Preto by som
chcel poďakovať všetkým zúčastneným
a mojim spolupracovníkom za ich

pomoc a za to, že to tak dobre dopadlo.“

Sebo Nezník, Septima A – Člen
Študentského parlamentu

„Hahah, tak tu som rozhodne nemohla
chýbať. Byť predsa v škole vo večerných
hodinách je už sám o sebe zážitok,
nebudeme si klamať. No a ešte dobré
filmy k tomu? Milujem! Dúfam, že sa

dočkáme filmovej noci opäť čoskoro! ;)“

Nella Viktória Bernátová, III.Ab

„Konečne sme sa dočkali dlho plánovanej
Filmovej Noci u nás na škole! Kto nebol,
verte mi, že môže ľutovať! Mali sme na
výber množstvo super filmov rôznych
žánrov, takže si každý prišiel na svoje.
No mne sa osobne najviac páčila naša

Just Dance miestnosť. Vznikla ako
spontánny nápad len v ten večer, no vďaka

tomu sme sa zabávali s kamarátmi a tancovali na
super hudbu. Veľká vďaka patrí aj pani učiteľkám,
ktoré tam s nami v ten večer boli. Ani ony sa
nenechali zahanbiť a rady sa k nám pridali. Určite
sa budem tešiť a prídem isto aj o rok.“

Alexandra Rajnáková, IV.Ab

Text a foto: LUM

POHĽAD NA BUDOVU NAŠEJ ŠKOLY ZVONKA V TÚTO NOC BY MOHOL NIEKOHO POKOJNE
PRESVEDČIŤ AJ O TOM, ŽE JE PREKLIATA A STRAŠIA V NEJ DUCHOVIA. NO PRAVDA JE TAKÁ,
ŽE ZA STENAMI NAŠEJ ŠKOLY SA TRIEDY PREMENILI NA KINOSÁLY A TÍTO TAKZVANÍ
„DUCHOVIA“ BOLI IBA NADŠENÍ ŠTUDENTI PRIPRAVUJÚCI SA NA NOC STRÁVENÚ V ŠKOLE…

Začalo to pár mesiacov skôr, keď si v ŠKD
žiaci čítali povesti a postupne si každú z nich
vyznačili zástavkou na mape! Postupne
vytvárali modely hradov, ktorých sa povesti
týkali. Vytvorili rôzne plastiky hradov, napr.
Spišský hrad, ale zamerali sa aj na vitráže, ba
pripravili si aj dobové dielničky, napr.
hrnčiarstvo, šperkárstvo, rezbárstvo či
dobovú kuchyňu – slovenské špeciality!
O hudobný program sa postarala Laura
Potočová, ktorá hrala na gitare. Večerný
program zasa odštartovala milovaná hotdog
párty a nasledovala veselá diskotéka!
Zmorené triedy v neskorých hodinách zaľahli
do svojich spacákov, aby sa ráno rozutekali
všetko vyrozprávať svojim rodičom!

Text: Veronika Dulayová, Oktáva A
Foto: archív p. vych. Z. Tirpákovej

TO SI POVEDALI ŽIACI 4.A A 4.B
A VYMYSLELI SI SKVELÚ AKCIU – NOC
V ŠKOLE! ALE NIE IBA TAKÚ OBYČAJNÚ!
BOL TO SKVELÝ PROJEKT, KTORÝ
PREPÁJAL VLASTIVEDU, SLOVENČINU,
VÝTVARNÚ I TELESNÚ VÝCHOVU
A HLAVNE – SKVELÝ TEAMBUILDING,
KTORÝ ZREŽÍROVALA P. VYCH. ZUZKA
TIRPÁKOVÁ S POMOCOU P. UČ. ALENKY
SMATANOVEJ V NOCI Z 30. MARCA NA
1. APRÍLA 2023.

NIE SME ŽIADNI STRACHOPUDI!



ČO JE ČREVNÉ ZDRAVIE? KOĽKO OVOCIA A ZELENINY BY SME MALI
DENNE JESŤ? DÁ SA PREDÍSŤ MNOHÝM CIVILIZAČNÝM OCHORENIAM
IBA ZMENOU STRAVY? AJ NA TIETO OTÁZKY SME SA VĎAKA PÁNOVI

DOKTOROVI LADISLAVOVI KUŽELOVI DOZVEDELI ODPOVEDE.
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KEĎ ZOMRIE POSLEDNÁ VČELA, ĽUDSTVU NEZOSTÁVA VIAC AKO ŠTYRI ROKY ŽIVOTA.
ZNÁME SLOVÁ ALBERTA EINSTEINA NÁS NÚTIA ZAMYSLIEŤ SA, ALE AJ NIEČO KONKRÉTNE
UROBIŤ! MÁME NA ŠKOLSKOM DVORE VČELY A TO JE VEĽMI DOBRE, LEBO VČIEL JE MÁLO
A MY ICH MUSÍME ZACHRÁNIŤ!

Naša škola sa tento školský rok zapojila do
projektu Včely pre školy. Objednali sme úľ
a kokóny so spiacimi včielkami, ktoré prišli už
v marci. Na hodine biológie si žiaci 5.B
o včielkach samotárkach porozprávali, pozreli
si náučné video a vyhľadali kopec
zaujímavosti z ich života.

Keď pominuli nočné mrazy, pán školník
umiestnil úľ podľa návodu na vhodné miesto
na školskom dvore a liaheň so včielkami sme
vložili do ich pripraveného domčeka.
„Súčasťou úľa je aj pozorovací plast, ktorý
bude slúžiť žiakom na hodine biológie
v rôznych etapách ako učebná pomôcka,“
povedala pani učiteľka A. Rácová.

Naša škola sa dlhodobo zapája do rôznych
ekologických a enviromentálnych projektov,
pretože sa spolu s našimi učiteľmi snažíme
prepojiť teóriu s praxou a aj naozaj niečo pre
našu planétu urobiť – je to predsa miesto pre
náš život!

Text a foto: Veronika Dulayová, Oktáva A

KEĎ UMRIE
POSLEDNÁ VČELA…

dvoma zásadami sa vyhneme väčšine potravín,
ktoré sú pre nás vyslovene škodlivé a naše telo
ich nevie stráviť. Pán Kužela nám tiež vysvetľoval,
aká dôležitá je pre nás rastlinná strava.
Nachádza sa v nej vláknina, ktorá je
nenahraditeľnou súčasťou fungovania nášho
tráviaceho traktu, a jej nedostatok môže viesť
k mnohým zdravotným ťažkostiam. Preto by sme
mali denne jesť približne 5 porcií zeleniny a 3
porcie ovocia. Zelenina by tiež mala tvoriť 85 %
nášho taniera. Hlavná je pestrosť!

Tejto problematike sa pán Kužela venuje
podrobnejšie aj na svojom Instagrame, vo
svojom podcaste alebo dokonca aj vo svojej
vlastnej knihe.

Text a foto: Ema Molčanová, Septima A

V piatok 31. 3. 2023 mali triedy Septima A a IV. Ab
prednášku o vplyve stravovania na zdravie
človeka. Pani učiteľka A. Rácová k nám pozvala
gastroenterológa Ladislava Kuželu, ktorý sa tejto
téme intenzívne venuje a snaží sa šíriť
povedomie o dôležitosti zdravej stravy. Koncept
stravovania, ktorý nám pán Kužela predstavil, je
vlastne neskutočne jednoduchý a logický.
Podstatou je vyhýbať sa ultraspracovaným
potravinám, respektíve jesť jedlá, ktorých postup
prípravy sa rovná tomu, ktorý využívame pri
domácej strave. Taktiež je dôležité pozerať si
zloženie potravín a uprednostniť tie, ktoré
obsahujú čo najmenej surovín, ideálne takých,
ktoré si do jedla pridávame aj doma. Týmito
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Pán učiteľ, vás asi na škole každý pozná, keďže
internet a wifi je nevyhnutná súčasť žiackeho
života, ale ak náhodou niekto nie, prezraďte, čo
na Tilgnerke učíte?
Asi máš pravdu, na škole ma pozná väčšina ľudí.
Na našej škole robím správu siete a digitálnych
technológií a okrem toho učím informatiku, fyziku
a techniku.

Stále niečo prerábate – najnovšie nám pribudla
veľká novučičká miestnosť informatiky, čo ešte
máte v pláne? Čo je váš sen mať na škole?
Nenazval by som to sen, ale chcel by som, aby sa
podarilo vybudovať: nová moderná informatická
učebňa, odborná učebňa fyziky, odborná učebňa
techniky (dielne) a kuchynka. Pevne verím, že
s pomocou našej vynikajúcej pani riaditeľky sa
nám to podarí.

Videli sme, že u vás praxujú, resp. pomáhajú vám
aj bývalí študenti… To sú vaši žiaci z vysokej
školy? Kde ešte učíte?
Áno, je to tak. Je to zaujímavé, ale niektorých som
učil už na základnej škole, potom sme ich prijali
na naše bilingválne gymnázium, kde som ich
taktiež učil. Pokračovali na vysokú školu Fakultu
informatiky a informačných technológií
v Bratislave, kde sa zhodou okolností dostali na
predmety, kde som ich znovu učil. No a nakoniec
pracujú u mňa vo firme a musím povedať, že sú

DURAJOV
ÁRENÁTA

Čo rada robíte vo voľnom čase?
Mám rada turistiku (dopredu si však zistím, či
je v polceste bufet s občerstvením), chodím na
huby (keďže ich dobre nepoznám, musím si ich
dať skontrolovať, či sú jedlé), bicyklujem
(niekedy som na bicykli a niekedy ide bicykel
vedľa mňa) a úplne najradšej trávim čas so
svojím vnúčikom Matiaskom, ktorý má tri roky
a veľa sa spolu nasmejeme.

Ako by ste samu seba charakterizovali?
Vo svojej mysli žijem tu a teraz. Snažím sa byť
slušná, cením si poriadok, či už vo vzťahoch,
veciach, ako aj na pracovisku.

Máte nejaké životné motto, obľúbený citát?
„Od detí sa môžete veľa naučiť. Napríklad,
koľko trpezlivosti máte.“ Franklin P. Jones

Ako si predstavujete dovolenku snov? Splnili
ste si svoje plány a sny cez minulé leto?
Na samote u lesa, v perníkovej chalúpke. Na
splnenie sna stále čakám.

Ktoré ročné obdobie máte rada, na ktoré sa
najviac tešíte?
Jar, ktorá už ale pomaly nie je a prechádza do
leta.

A čo obľúbené jedlo? Čím sa vámmožno
zavďačiť – alebo čo nemáte práve v obľube?
Zjem všetko, čo nezje mňa. Najradšej mám
polievky.

Máte nejaký sen, ktorý by ste si veľmi chceli
splniť?
Cesta okolo sveta za 80 dní.

Text: Veronika Dulayová, Oktáva A | Foto: archív R. Durajovej

naozaj šikovní. Učím na našej škole, Fakulte
informatiky a informačných technológií
a prednedávnom som učil pár hodín ešte na
Adlerke v Dúbravke.

Čo najradšej robíte na hodine so študentmi,
ktoré aktivity vás bavia?
Ťažko povedať, záleží, aký je to predmet. Na
informatike mám najradšej hardvér
a programovanie, na technike vyrábanie rôznych
výrobkov a na fyziky najradšej pokusy
a laboratórne cvičenia.

Čo vás v školstve nebaví?
Neviem, ale asi nulté hodiny a frflanie niektorých
žiakov, že toho majú veľa.

Čím sa motivujete, ak máte zlý deň?
Nemávam zlé dni, niektoré sú len vyčerpávajúce
a vtedy si spomeniem na moju dcérku Hanku
a manželku, pani učiteľku, Hanku a ponáhľam sa
domov.

Aké sú vaše záujmy, koníčky?
Je ich veľmi veľa, ani neviem, aký záujem alebo
koníček nemám. Baví ma všetko a všetko rád
robím. Mám rád prírodu, turistiku, autá, lode,
potápanie, zlaňovanie, jaskyne, objavovanie,
skúmanie, vedu, všetky prírodne vedy a ešte asi
„bambilión“ vecí, ktoré by sa sem nezmestili,
keby som ich sem písal.

Čo nám prezradíte zo svojho súkromia? Vieme, že
vaša pani manželka je tiež naša pani učiteľka
informatiky, momentálne na materskej, však?
Áno, momentálne je na materskej a tešíme sa
z našej malej Haničky, ktorá má akurát rok aj
deväť mesiacov. Ani neviem, čo by som vám
povedal zo súkromia, musíte sa pýtať
konkrétnejšie.

A aký ste tatino, prezradíte?
No podľa mňa najlepší, ale musí to posúdiť
niekto iný.

Plánujete už svoju letnú dovolenku? Čo vás čaká?
Tento rok sme už boli na dovolenke v Chorvátsku
a ja som bol na plavbe na Kanárskych ostrovoch.
Toto leto sa asi nechystáme nikde a zatiaľ ani nič
neplánujeme, ale my nikdy nič neplánujeme,
takže sa určite niečo vyskytne. Určite vymyslíme
niečo na Slovensku a zbehneme ešte raz do
Chorvátska na pár dní a ak si dobre spomínam,
tak máme nejaký výlet v Maďarsku. Ale uvidíme,
čo z toho sa nakoniec podarí.

Text: Veronika Dulayová, Oktáva A
Foto: archív V. Kunštár

KUNŠTÁR
VLADIMÍR
ING.

NÁŠ INFO
RMATIK

MGR.

Pani učiteľka, ktorú triedu na Tilgnerke máte na
starosti a čo učíte?
Tento školský rok učím žiakov 1.D triedy všetky
predmety, okrem angličtiny.

Ktoré aktivity v škole so žiakmi máte rada?
Všetky, pri ktorých sa deti zabavia a zároveň sa
niečo nové naučia, ktoré aj znudených žiakov
rozhýbu. A keď žiaci povedia, že to bolo „SUPER”.

Prezraďte, ktorú časť učiteľskej práce nemáte
veľmi rada?
Administratívnu prácu.
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HAVE YOU EVER THOUGHT ABOUT HOW LIFE
USED TO BE IN THE PAST? WELL, THE FIRST
GROUP OF II.AB GOT A LITTLE TASTE OF HOW
THE VICTORIAN ERA OF THE LATE 19TH
CENTURY LOOKED LIKE.

As a part of our project from Mrs.
P. Jurašková we acted out Oscar
Wilde’s play, The Importance of
Being Earnest. Every group read the
3-act play, chose the scenes they
liked and performed them in class.
Of course, we had to be dressed up
in the aristocratic style of the
Victorian era, use witty language full
of social satire in the appropraite
manner and last but not least put on
Britsh accents, which were
somewhat a struggle for us. In the
end, everything worked out well, we
had a lot of fun and got to see some
amazing dramatic performances.

We created some funny memories along the way and now
we also know the actual meaning behind the importance
of being earnest.

Text a foto: Sára Aldaam, IIAb.

Popoludnie 24. apríla 2023 patrilo angličtine.
Deti z 2. – 7. ročníka našej školy predviedli
perfektnú výslovnosť a pamäť, keď si
v rôznych kategóriách zmerali sily
v recitovaní v anglickom jazyku. „Víťazom
gratulujeme a tešíme sa opäť o rok!“
odkazuje p. uč. Vierka Turčáková, ktorá súťaž
organizuje. Porotu tvorili naši žiaci, ktorí sú
úspešní v olympiáde z angličtiny alebo sú
skúsení recitátori v súťaži Hviezdoslavov
Kubín, takže vlastne si rovesníci sami
vyhodnotili súťaž! A súťažiť pred staršími
spolužiakmi bolo super!

Text a foto: Veronika Dulayová, Oktáva A

THE IMPORTANCE
OF EARNEST
IN REAL LIFE

HVIEZDOSLAV PO ANGLICKY?

V apríli sa na Tilgnerke prvýkrát konala
medzinárodná súťaž v anglickom jazyku pre
žiakov základných škôl Englishstar.

Až 27 žiakov nášho 1. – 9. ročníka ZŠ si zábavnou
formou skúšalo svoje vedomosti
prostredníctvom testov. Ďakujeme p. uč. Vierke
Turčákovej za organizáciu tohto podujatia!

Text a foto: Veronika Dulayová, Oktáva A

ENGLISH-STAR
NOVÁ

1. stupeň poézia B
1. Lilien Čurillová, 3.B
2. Liliana Voleková, 3.C
3. Maxim Polák
a Saskia Grešová, 4.C

1. stupeň poézia A
1. Sofia Pavlíková, 2.B
2. Ester Tarišková, 2.B

1. stupeň próza B
1. Hana Hupková, 4.C
2. Lilien Grešová, 3.C
3. Ema Šamajová, 2.C

2. stupeň
1. Hana Melknerová, 5.B
2. Richard Šamaj, Se A

NIEKTORÍ SA
PÝTATE, PREČO ČLÁNOK PO
ANGLICKY. NO VEĎ SME AJ

BILINGVÁLNE GYMNÁZIUM, TAK
PREČO NIE? ASPOŇ SI
PRECVIČÍTE ANGLIČTINU

A DOZVIETE SA
NIEČO NOVÉ! :D
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Hovorí sa tomu, že z každého rožku trošku, tak
začneme postupne! Asi najviac ocenených bolo
na tzv. SOČke, teda Stredoškolskej odbornej
činnosti, kde sme získali 3 prvé miesta, jedno
druhé a jedno tretie miesto. Gratulujeme k 1.
miestu Jessice Grellneth, ktorá ho získala za
prácu Úprava akustických vlastností uzavretého
priestoru – školského rádia, odbor matematika –
fyzika. V biológii získal 1. miesto Miloslav Mišík,
Septima A a v kategórii pedagogika, psychológia,
sociológia Kristína Trnková, IV.Ab (mimochodom,
tiež naša skvelá redaktorka).

2. miesto v kategórii umenie a kultúra získal
David Horváth, Septima A a 3. miesto v kategórii
biológia zasa Alžbeta Tomková, Septima A. Práve
študenti 3. a 4. ročníka strednej školy sa venujú
tejto veľmi náročnej práci v rôznych predmetoch,
ale zasa stojí to za to, hoci si občas pofrflú, že je
toho veľa – sú to ich veľké úspechy, ktoré
mnohým zaručia extra body na VŠ alebo dokonca
aj prijatie na vysokú školu! Prvé dve miesta
postúpili na celoslovenské kolo, kde ďalší
úspech! Milo Mišík a Dávid Horváth získali 1.
miesta vo svojich kategóriách! GRATULUJEME!

Martina Mojžišová, 8.C
okresné kolo
Hviezdoslavov Kubín

1. MIESTO!

3. MIESTO!

Prváčence prišli v sprievode rodičov
i súrodencov a zvedavo si obzerali školské
triedy! Keďže ich bolo cca 190, pani učiteľky
mali čo robiť. Každého sa milo povypytovali,
akú básničku recituje, ako sa volá a na čo sa
v škole teší. Za odmenu dostali budúci prváci
darčeky, ktoré pre nich vyrobili ich starší
spolužiaci z 1. stupňa s pani učiteľkami.

Ako sa máte, prváci?

Pýtali sa naše redaktorky Varvara, Olívia
a Stella prvákov, ktorých navštívili v ich
budove „na Fadruzske“ počas Redaktorského
krúžku vo štvrtok 20. apríla 2023, lebo
konečne vyšlo slniečko a prváci mohli využiť
nové ihrisko, ktoré bolo nedávno
skolaudované! Nové sedenie, nové ihrisko,
malá lezecká stena a krásne ostrihané kríky,
umelý trávnik na futbal… Celé je to tam
krásne! Radosť sa hrať! Určite by sme sa
mnohí radi vrátili do školských lavíc na
1. stupni…

Text: Veronika Dulayová
Foto: Varvara Hryhoryeuová, 4.C

S JARNÝMI DŇAMI PRIŠLI AJ BUDÚCI PRVÁČIKOVIA A TO 21. – 22. APRÍLA 2023, ABY SI OBZRELI
SVOJE PRVÁCKE TRIEDY V NAŠOM ELOKOVANOM PRACOVISKU NA FADRUSZOVEJ ULICI!ĎALŠIE ÚSPECHY
ZÁPIS PRVÁČIKOV – BUDÚCICH TILGNERÁKOV

Darilo sa aj Jonášovi Ďuranovi z Tercie A
na Majstrovstvách Slovenska mládeže
a juniorov v šachu v Dudinciach a obhájil
svoje miesto v národnej reprezentácii vo
svojej kategórii!

Text a foto: Veronika Dulayová, Oktáva A

„WE ARE THE CHAMPIONS…“ ZASPIEVAL BY NÁM ISTE SKVELÝ FREDDIE MERCURY,

KEBY VIDEL, ČO VŠETKO SME NA TILGNERKE VYHRALI! AKO SA NAŠIM ŠTUDENTOM

DARILO? NO PREČÍTAJTE SI SAMI!„WE ARE THE CHAMPIONS…“ ZASPIEVAL BY NÁM ISTE SKVELÝ FREDDIE MERCURY,

KEBY VIDEL, ČO VŠETKO SME NA TILGNERKE VYHRALI! AKO SA NAŠIM ŠTUDENTOM

DARILO? NO PREČÍTAJTE SI SAMI!

PARÁDNE ÚSPE
CHY!

V Prahe na medzi-
národnej súťaži
Prezentiáda vyhrali
za náš tím Michaela
Mikšová, Alexandra
Rajnáková a Viktor
Vdoviak zo IV.Ab.

Sebastián Nezník zo Septimy A na Krajskom kole
dejepisnej olympiády!

NAŠI VÍŤAZI OKRESNÉHO KOLA BIOLOGICKEJ
OLYMPIÁDY, KATEGÓRIA E:

Eliška Šerfelova, 6.B, kategória botanika,
Aladár Mikolaj, 6.B, kategória zoológia

1. MIESTO!

4. MIESTO!

2. MIESTO!
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Som veľmi rada, že môžem písať
článok o zásluhách nášho Školského
parlamentu. Je fantastické, že sa
v škole opäť dokázalo spojiť zopár
šikovných ľudí a aj tento rok žiakom
priniesť hneď niekoľko zaujímavých
zážitkov a akcií.

Najpravidelnejšie boli naše
Dresscode dni, ktoré sa v škole
konali v piatok. Tento rok sa nám
tiež podarilo zorganizovať až dve
Filmové noci, pre druhý aj tretí
stupeň. Pre prvý stupeň sme v rámci
Medzinárodného dňa jazykov
vymysleli zaujímavý program
zahŕňajúci rôzne aktivity súvisiace s Európskymi
krajinami a ich jazykmi. Pomáhali sme aj na Dni
otvorených dverí našej školy. Tak, ako minulý rok,
sme znovu zorganizovali SWAP oblečenia, ktorý
trval až tri dni. Nezabudli sme ani na šport – od
marca do júna v škole prebiehalo Pokračovanie
Olympiády na Tilgnerke (POT). Sme tiež hrdí na
náš Tilgnerka merch, ktorý sme kvôli veľkému
záujmu objednávali už druhýkrát! V poslednom
rade sa nám tento rok podarilo aj pomôcť –
zorganizovali sme zbierku obliečok na obväzy,
ktoré boli následne poslané na Ukrajinu, kde sa,
bohužiaľ, ešte stále bojuje, a zbierku trvanlivých
potravín pre ľudí v núdzi v akcii Stolček, prestri
sa.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa akýmkoľvek
spôsobom zapojili alebo podieľali na týchto
akciách, ako aj za podporu našej pani riaditeľky
RNDr. Dany Ihnaťovej a pani učiteľkám za ich
pomoc a podporu. Nebolo vždy najľahšie všetko
skoordinovať, no vidieť spokojné tváre žiakov aj
učiteľov stálo za to. Predsa len, v škole trávime
naozaj obrovské množstvo svojho času, tak prečo
si ho nespríjemniť?

Prajeme vám krásne prázdniny a veríme, že
budúci rok spolu zažijeme ešte viac podobných
akcií!

Text a foto: Ema Molčanová, Septima A

BYŤ SÚČASŤOU ŠKOLSKÉHO PARLAMENTU SI VYŽADUJE ENERGIU, KOPU TRPEZLIVOSTI
A SPOLUPRÁCE, ALE NAJMÄ NESPOČETNÉ MNOŽSTVO VYBAVOVANIA, ORGANIZOVANIA
A PRESTÁVOK STRÁVENÝCH NA VEDENÍ ŠKOLY.

Keďže mnohí dnes vlakom necestujú, tento druh
prepravy bol mimoriadne vítaný, lebo spoločné
kupé a skvelé zážitky v ňom, to bola paráda!
Spev, karty a kamaráti! Slovenské vlaky kvalitou
pokročili, takže po príjemnej polhodinke už
terciánov vítali v Knižnici Juraja Fándlyho
v Trnave, kde si vypočuli prednášku, kto bol
vlastne Juraj Fándly a ako Anton Bernolák ako
prvý kodifikoval slovenčinu!

Ďalšou praktickou časťou výletu bolo aj
orientovanie sa v cudzom meste a vyhľadávanie
na mape. Aj knižnicu našli vďaka mape, Matúš P.
ako hlavný navigátor, a potom sa hľadal
Pamätník Antona Bernoláka! Keď ťa google mapa
sklame, najlepšie sa je opýtať – miestni
navigujú…

Cestou prekrásne historické centrum,
momentálne síce začiatok námestia
v rekonštrukcii, ale historické budovy a hlavne
hradby ešte zo stredoveku boli krásne!
Postavičky rytierov, ktoré z nich vyskakovali, boli
vtipnou dekoráciou.

Pamätník A. Bernoláka je v krásnom parku plnom
kvetín, odkiaľ už bolo len na skok na očakávaný
rozchod v meste, kde sa utužovali kamarátske
vzťahy, moderne – teambuilding!

Cesta vlakom naspäť s klasickým slovenským
meškaním 10 minút bola skvelou bodkou za
úžasným dňom!

Text: Veronika Dulayová, Oktáva A
Foto: archív Tercie A

TAK TOTO SA PODARILO TRIEDE TERCIA A! VO ŠTVRTOK 27. APRÍLA 2023 SA VYDALI NA EXKURZIU
DEJ – SJL PO STOPÁCH BERNOLÁKOVCOV V TRNAVE S P. UČ. A. HLAVINKOVOU A D. FRŤALOVOU.
PREPOJIŤ TEÓRIU S PRAXOU – VÝBORNÉ VYUČOVANIE!

RADOSŤ ALEBO STAROSŤ?

VLAKOM ZA BERNOLÁKOVCAMI!
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Beseda bola super, prezradili tretiaci, lebo pán
spisovateľ tretiakom predstavil svoje 3 knihy
s ekotematikou, ktoré ich veľmi zaujali:
Nezábudka a Divozel (Dovolenka ako má byť),
Zábudlivé ginko, Nezábudka a divozel (Detstvo
ako sa patrí).

Ale neostalo len pri tom, kto rád číta a nečíta
knihy, ale prešlo sa priamo k praxi – nestačí len
čítať! V rozhovore s pánom spisovateľom sa ďalej
dozvedeli, aký je rozdiel medzi plastovou taškou
a ekotaškou a prečo je dôležité si všímať aj
takéto „drobnosti“. Planétu máme len jednu
a keď si ju zničíme, kde budeme žiť? To pochopili
aj tretiaci a rýchlo sa vrhli na očakávané
dážďovky!

Pán Zámečník deťom ukázal tzv. kalifornské
dážďovky, ktoré jedia bioodpad, medzi ktorým je
aj kartón, ten nasáva vlhkosť. Vysvetlil aj to, čo je
dážďovkový čaj, teda prírodné hnojivo, teda
šťavy, ktoré stekajú do spodnej nádoby
z bioodpadu, v ktorom sú kalifornské dážďovky!
Takto si dážďovky nažívajú a pomáhajú ľuďom
zachraňovať svet!

Taká maličkosť – ale ak by to skúsili viacerí, tak
veľká vec. Nemôžeme všetci zachraňovať celý
svet, ale ak si každý bude zachraňovať ten svoj

„malý svet“, svet vo svojom okolí, určite to bude
oveľa lepšie ako nerobiť nič! Čo poviete, pridáte
sa?

Text: Veronika Dulayová, Oktáva A
Foto: archív 3.A

VERU, A TO DOKONCA NA BESEDE SO SPISOVATEĽOMMATEJOM ZÁMEČNÍKOM
V KARLOVESKEJ KNIŽNICI, KAM SA VYBRALA 3.A S PANI UČITEĽKOU S. KUBISOVOU.

DÁŽĎOVKY V KNIŽNICI?

Mesiac pred Dňom narcisov sa študenti týchto
tried zúčastnili prednášky, na ktorej sa dozvedeli,
čomu všetkému sa Liga proti rakovine venuje.
Taktiež boli inštruovaní o tom, ako sa majú
dobrovoľníci správať a na čo sa majú pripraviť,
aby zbierka prebehla plynule a bola úspešná.

Keďže škola nemá len vzdelávať, ale aj
vychovávať, je veľmi dôležité, aby sa žiaci naučili
pomáhať ostatným a najmä tým v núdzi. Tešíme
sa, že sa naša škola do tejto zbierky pod vedením
p. uč. A. Rácovej opäť zapojila, a veríme, že sa
v uliciach Bratislavy vidíme aj o rok.

Text: Barbora Štefánková, IV.Ab
Foto: Michaela Mikšová, IV. Ab,
Alexandra Rajnáková, IV.Ab,
Filip Jurika, Septima A

ŽLTÝ KVET BOJUJE
PROTI RAKOVINE

ŠTUDENTI NAŠEJ ŠKOLY SA AJ TENTO ROK ZAPOJILI DO JEDNEJ Z NAJVÄČŠÍCH SLOVEN‐
SKÝCH CHARITATÍVNYCH ZBIEROK – DŇA NARCISOV, KTORÝ SA KONAL 20. APRÍLA 2023.
ŽIACI SEPTÍMY A, OKTÁVY B A IV. AB V ULICIACH BRATISLAVY I V TRIEDACH NAŠEJ ŠKOLY
ROZDÁVALI SNÁĎ VŠETKÝM ZNÁME ŽLTÉ NARCISY A ZÁROVEŇ VYBERALI DOBROVOĽNÉ
PRÍSPEVKY NA PODPORU LIGY PROTI RAKOVINE.
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Tento projekt sa pomaly, ale isto blíži ku koncu,
a preto by sme vám chceli zrekapitulovať všetko,
čo sa nám počas jeho trvania podarilo. Od
separačných košov cez stromčeky až po
vegetačné tvárnice. Chodby nám skrášľujú kvety,
na dvore nám robia tieň novozasadené
stromčeky. Toto všetko a oveľa viac sa
uskutočnilo vďaka nórskym grantom a práci
skvelého tilgneráckeho tímu pod vedením p. uč.
D. Mestickej a I. Piršelovej.

Naším hlavným cieľom bolo zlepšovať
mikroklímu. Napríklad v jedálni už nemáme
horúco vďaka zelenej streche. Novovysadené
stromčeky na školskom dvore nemajú len
estetický význam, ale napomáhajú k zlepšeniu
našej mikroklímy a pôdy.

Tento rok sme organizovali na Tilgnerke Festival
udržateľnosti počas DOD, kde sme prezentovali
naše aktivity a zvyšovali povedomie o zmenách
v klíme. O projekte Zelená nórska Tilgnerka sme
informovali aj širšiu verejnosť mimo školy,
napríklad na Karloveských hodoch. V spojení
s projektom „Zdravá škola“ bolo naše úsilie
prezentované na niekoľkých základných školách
v rámci Slovenska.

Tešíme sa zo všetkých úspechov, ktoré sa nám
v rámci projektu podarilo dosiahnuť, a ďakujeme
všetkým, ktorí sa na ňom zúčastnili. Dúfame, že
v budúcnosti sa našej škole podarí zapojiť do
ďalších prínosných „farebných“ projektov.

Spoločným úsilím k zelenej konkurencieschopnej
a inkluzívnej Európe!

Text a foto: Barborka Štefánková, IV.Ab

ISTE SI MNOHÍ Z VÁS VŠIMLI, ŽE NAŠA ŠKOLA JE UŽ TRI ROKY ZAPOJENÁ DO ENVIROMEN‐
TÁLNEHO PROJEKTU S NÁZVOM ZELENÁ NÓRSKA TILGNERKA (ZNT). VŠIMLI STE SI VŠAK AJ
ZMENY NA NAŠEJ ŠKOLE?

MÁME TU FINÁLE ZNT!
S pani učiteľkami L. Lácovou, A. Hlavinkovou
a D. Budaiovou sa začala praktická hodina
dejepisu. Udalosti holokaustu a 2. svetovej vojny

nesmú ostať zabudnuté, ani byť „len“ príbehom
z učebnice dejepisu, ale pamiatkou na 6 miliónov
židovských obetí – z toho 1,5 milióna detí.
Slovensko vo svojej minulosti je tiež
spoluzodpovedné za toto obdobie a prispelo
k nemu nemalou čiastkou. Tieto kruté zlyhania
sa už nesmú opakovať!

Text a foto: Lívia Mervová, 9.B

V UPRŠANÝ UTOROK 16. MÁJA 2023 SA TRIEDY
9.A, 9.B A KVARTA A VYDALI DO NEĎALEKEJ
SEREDE NA DEJEPISNÚ EXKURZIU, DO MÚ‐
ZEA HOLOKAUSTU – NA MIESTO BÝVALÉHO
PRACOVNÉHO/KONCENTRAČNÉHO TÁBORA.

Práve nádej bolo to, čo si okrem smiechu
odniesli z divadelného predstavenia
Radošinského naivného divadla s názvom
Jááánošííík po 300 rokoch s fenomenálnym
SĽUKom naše triedy Kvarta A, 9.B, ale aj IV.Ab,
Oktáva A či Oktáva B, nakoľko na toto divadelné
predstavenie sa pre veľký záujem išlo v dvoch
rôznych dátumoch v rámci praktického

vyučovania slovenského jazyka a literatúry. Pán
Štepka, šéf tohto autorského divadla, sa
s humorným nadhľadom pozerá na naše
človečenstvo, teší sa zo života, jemne štuchá do
ľudských slabôstok, ale vďaka dobrote
a láskavosti „človečiny“ máme nádej – naša
budúcnosť je v dobrých rukách.

Text a foto: Veronika Dulayová, Oktáva A

PODĽA GRÉCKEJ BÁJE SA HOVORÍ, ŽE VŠETKO ZLO, CHOROBY A NEŠŤASTIA SA DO
SVETA MEDZI ĽUDÍ DOSTALI PO TOM, ČO ZVEDAVÁ PANDORA OTVORILA SKRINKU,
KTORÁ MALA OSTAŤ ZAVRETÁ… NAŠŤASTIE VŠAK V SKRINKE OSTALA NÁDEJ…

KEĎ AJ OBLOHA PLAKALA…

RADOŠINCI DÁVAJÚ NÁDEJ
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ŠKOLSKÝ ROK SA CHÝLI KU KONCU A PRE MATURANTOV TO ZNAMENÁ LEN JEDNO – SÚ UŽ
LEN KRÔČIK OD POSLEDNEJ BODKY ZA STREDNOU ŠKOLOU. NECELÝ TÝŽDEŇ PRED VEĽKÝM
VYVRCHOLENÍM STREDOŠKOLSKÉHO ŠTÚDIA SME SA ICH OPÝTALI, AKO TO VIDIA.

Na našej škole maturitná skúška prebiehala od
22. mája do 25. mája 2023, keď maturovali
triedy Oktáva A, Oktáva B a V.Ab. Každý mal
štyri povinné predmety, niekto aj piaty –
voliteľný predmet. Po troške stresu a obáv to
ale napokon všetci zvládli a skúšajúce
maturitné komisie mohli všetkým len
gratulovať. Dokonca to bol prvý ročník, keď
nikto nemal ani 4 ani 5, bolo veľmi veľa
jednotiek, nejaké dvojky, výnimočne trojka,
takže priemer za všetky predmety bol 1,4, čo je
fantastické!

V utorok 30. júna 2023 sa uskutočnilo oficiálne
odovzdanie maturitných vysvedčení
sprevádzané programom našich milých
prvostupniarov. Maturanti sa v prítomnosti
pani riaditeľky RNDr. Dany Ihnaťovej a svojich
učiteľov poslednýkrát rozlúčili s Tilgnerkou.

Aj to je dôkazom toho, aká veľká vec maturita
je. No napriek tomu je to stále len začiatok.
Začiatok jednej šialenej jazdy menom život. Tak
sa pevne držte, maturanti naši, aby ste si túto
jazdu čo najviac užili, nebáli sa ísť si za svojimi
snami a bojovali za svoje šťastie. Držíme vám
palce. Dokážete veľké veci!

„Maturity sú už tesne za rohom, ale prekvapivo,
počas akademického týždňa nepociťujem známky
stresu. Bohužiaľ som sa počas celého školského
roka nemal až tak veľkú príležitosť pripraviť,
nakoľko som ako lektor bol pracovne vyťažený
a sústredil som sa na čisté vysvedčenie z iných
predmetov. Som rád, že mám aspoň takto
priestor venovať sa čisto učeniu. Viac-menej ako
každý už chcem, aby to bolo za nami a aby sme
cítili ten pocit slobody, ktorý nasleduje po
zmaturovaní.“

Oleg Knyazev, V.Ab

Text a foto: Ema Molčanová, Septima A

NIEČO SA KONČÍ, NIEČO ZAČÍNA…

Celý rok je pre mňa zvláštne pozorovať
túto atmosféru. Počúvať historky zo
stužkovej. Rozprávať sa o prihláškach na
vysokú školu. Vidieť študentov so
zelenými stužkami na batohoch, ako sedia
na gaučoch a učia sa. Tlieskať im pri ich
odchode na akademický týždeň. Je to
veľká vec a nie nadarmo sa maturite
hovorí „skúška dospelosti“. Ako to naši
maturanti prežívajú tento rok?

„Presne si pamätám ten moment, kedy
nám p. učiteľka (v kvinte) hovorila, že
maturita je za dverami a že sa ani
nenazdáme a už budeme maturovať. Vtedy
sme sa zasmiali a vraveli si, prečo nás
straší takto skoro, nech sa priebežne
učíme. A teraz mám akademický týždeň
a nechce sa mi veriť, koľko toho sa mám
rýchlo naučiť a zopakovať. Rýchlo to
uletelo…“

Jessica Grellneth, Oktáva A

„Milí moji
maturanti, nech
vás svet
dospelých privíta
s otvorenou
náručou a podá
vám pomocnú ruku,
aby ste mohli svoje vedomosti
a zručnosti, ktoré ste na Tilgnerke
získali, úspešne využiť pri štúdiu na
vybraných vysokých školách! Nech sa
vám splnia vaše sny a priania!“

MATURANTOMPRAJE ŠETKO DOBRÉ
AJ NAŠA PANI RIADITEĽKA
RNDR. DANA IHNAŤOVÁ
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■ sladidlo (najlepší je med alebo
agávový a javorový sirup)

■ ozdoby navrch (napr. drobné
ovocie, oriešky, čokoláda)

1. Jogurt zmiešame so sladidlom
v miske.

2. Jogurt rozotrieme na tácku
vystlanú papierom na pečenie.

3. Rovnomerne na vrch
poukladáme drobné ovocie
a posypeme napríklad
kokosom a čokoládovými
kúskami.

4. Tácku vložíme do mrazničky
cca na 2½ hodiny.

5. Stuhnutý jogurt nalámeme na
požadované kúsky.

Leto už je za dverami
a s ním aj dni plné

horúčav. Ako lepšie by
sme teda mohli zakončiť
tento školský rok ako

s osviežujúcim receptom,
ktorý vám spríjemní
akýkoľvek teplý deň?

Dobrú chuť!

Nanuky bez formy

Postup:

Text a foto: Barbora Štefánková, IV.Ab

V NAŠOM JÚNOVOM ČÍSLE VÁM
PRINÁŠAME HNEĎ 2 RECEPTY,
KTORÉ SÚ CHUTNÉ A AKO VŽDY,
VEĽMI JEDNODUCHÉ.
MNOŽSTVO INGREDIENCIÍ
V TÝCHTO RECEPTOCH SI KAŽDÝ
MÔŽE UPRAVIŤ PODĽA CHUTI
A POTREBY. VŠETKÝM VÁM
ŽELÁME KRÁSNE PRÁZDNINY
A DÚFAME, ŽE POČAS NICH
TENTO RECEPT VYSKÚŠATE. TAK
POĎME NA TO!

NANUKY
DVAKRÁT INAK!

ROZHLAS A TELEVÍZIA SLOVENSKA ako jeden
z partnerov a vyhlasovateľov súťaže Štúrovo
pero udeľuje osobitné ocenenia, ktorými
odmeňuje úsilie študentských periodík, ktoré
sa blížia k špičke stredoškolských časopisov na
Slovensku!

Rovnako dlhoročná „šéfová“ šk.časopisu p. uč.
A. Hlavinková získala špeciálne blahoželanie:
„Úloha pedagógov v pozadí stredoškolských
časopisov je nenahraditeľná, je obohacujúca
a potrebná. Skvelým príkladom dlhodobej
práce so školský časopisom je pani uč.
Adriana Hlavinková. Pomáha
redakčným radám časopisu
Tilgnerka od založenia
periodika v roku 2005.“

Veľmi sa tešíme z tohto
úspechu na prestížnej
súťaži a ďakujeme
všetkým našim čitateľom
a sponzorom, ktorí nás
podporujú! Lebo bez
finančných príspevkov by
náš časopis nemohol byť
tak krásne farebný
a bez našich verných
čitateľov by zasa
nemal pre koho
vychádzať!
A ďakujeme aj
našej pani učiteľke
A. Hlavinkovej,
že to za tie
roky
nikdy

nevzdala a drží
časopis pri sile,
manažuje
redakčnú
radu, robí
korektúry, radí
s fotografiami
a kresbami,
hľadá nové
talenty a vždy si

nájde čas na
Redaktorský krúžok či

výchovu nových
redaktorov, keď „starí“ odídu…

Keďže sme stále v „teréne“, nedarí sa
nám urobiť spoločnú foto, ale aspoň
niečo sa zadarilo…

Aj ja sa s vami lúčim ako úspešná
maturantka a verím, že budúci rok naše žezlo
preberie nová redakcia! Nech sa vám darí!

Text a foto: Karin Vašicová, Oktáva A

NÁŠ ŠKOLSKÝ ČASOPIS TILGNERKA ZÍSKAL STRIEBORNÚ CENU RTVS NA PRESTÍŽNEJ
CELOSLOVENSKEJ SÚŤAŽI ŠKOLSKÝCH ČASOPISOV ŠTÚROVO PERO VO ZVOLENE!
TEJTO SÚŤAŽE SA ZÚČASTŇUJEME KAŽDOROČNE A VĎAKA JEJ HODNOTENIAM SA
POSÚVAME VPRED. KAŽDOROČNE ZÍSKAME NEJAKÉ OCENENIE, ČO JE VEĽKOU
ODMENOU A MOTIVÁCIOU!

ŠTÚROVO PERO – NÁŠ SEN!

■ banán (tip redaktora: môže byť
aj veľmi zrelý; čím zrelší, tým
sladší)

■ bobuľové ovocie

■ mlieko

■ sladidlo (najlepší je med alebo
agávový a javorový sirup; Tip
redaktora: ak ste použili veľmi
zrelý banán, je možné ho úplne
vynechať.)

Nanuky do formy

1. Všetky ingrediencie spolu
zmiešame.

2. Rozmixujeme buď v smoothie
mixéri, alebo ponorným
mixérom.

3. Vzniknutú zmes nalejeme do
nanukových nádobiek.

4. Do nádobiek vložíme paličky
a necháme ich tuhnúť
v mrazničke aspoň 3 hodiny.

5. Vzniknuté nanuky
vychutnávame.

6. Tip redaktora: pre
jednoduchšie vybratie nanuku
vložte nádobku na pár sekúnd
pod teplú vodu.

Postup:
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Matúš, ktorý z týchto športov je tvoj dominantný
šport?
Medzi môj dominantný šport patrí, samozrejme,
kanoe.

Kde trénuješ a ako často?
Trénujem na Karloveskom ramene v klube KRK
Vinohrady každý deň minimálne hodinu.

Kedy si so športom začal, kto ťa k športu viedol?
Ako trojročný som začal plávať, neskôr aj behať
triatlon. Keď bola možnosť, chodil som aj na
kajak (aj splavy) a aktívne sa kanoe venujem od
dvanástich a viedla ma k tomu moja mamina,
ktorá zároveň vždy pri mne aj stála
a podporovala ma.

Máš aj iné koníčky okrem športu? Stíhaš ich?
Medzi moje ďalšie koníčky patrí aj hra na
violončelo, na ktorom hrám už 7. rok, a najbližšie
idem s orchestrom do Belgicka a stíham to po
tréningu.

Máš aj svoj športový vzor, ktorý ťa motivuje?
Mojím športovým vzorom je hlavne môj tréner,
ktorý je bulharskej národnosti. Má za sebou veľa
úspechov a je aj niekoľnásobný majster Európy.

Čo pokladáš za svoje najväčšie víťazstvo?
Za moje najväčšie víťazstvo pokladám prvé
miesto na majstrovstvách SR v rýchlostnej
kanoistike.

Čo máš v pláne do budúcna v športe, čo je tvojím
cieľom?
Do budúcna mám v pláne ísť na preteky do
zahraničia a na Majstrovstvá Európy. Mojím
cieľom je dostať sa do top 10 na Majstrovstvách
sveta.

A čo ti urobí pekný deň? Čo ťa najviac poteší?
Keď je pekné počasie a môžem ísť na vodu
a užívať si to.

MATÚŠ V MARCI ZÍSKAL OCENENIE STAROSTKY
MČ KV DANY ČAHOJOVEJ AKO NAJLEPŠÍ
ŠPORTOVEC ZA ROK 2022, PRETO SME MATÚŠA
VYSPOVEDALI DO NÁŠHO ČASOPISU. MATÚŠ JE
MAJSTER SLOVENSKA V RÝCHLOSTNEJ
KANOISTIKE, VENUJE SA AJ MARATÓNU
A BEHU NA LYŽIACH… ZÍSKAL ZA ROK 2022
TITUL MAJSTRA SR, ZDOLAL MARATÓN 11 KM
A MÁ ĎALŠÍCH 15 PRVENSTIEV.

Nina, najnovšie ťa je vidieť na rôznych
modelingových fotkách, o aký projekt ide?
Venuješ sa modelingu – foteniu už dlhšie?
Modelingu sa venujem príležitostne, mala som
možnosť už niekoľkokrát fotiť pre značky ako
Fusakle, AZ collections, Flexilexi, Vtáčatko a iné.
Taktiež som predvádzala na Bratislavských
módnych dňoch či Prestige Fashion Event.

Vraj sa už dlho venuješ tancu, o čo konkrétne
ide? Kde trénuješ a čomu sa presne venuješ?
Áno, tancujem už 9 rokov, z čoho 6 rokov sa
súťažne venujem štýlom modern, jazz
a showdance, v ktorom sa mi minulý rok podarilo
získať aj titul majsterky Slovenska v sólach –
hlavnej vekovej kategórie. Trénujem v súťažnej
skupine The Wave by RDS.

A čo ten film, prezradíš, o čo išlo?
Začiatkom minulého roka bola v kinách premiéra
filmu Šťastný nový rok 2 – Dobro Došli, v ktorom
som sa na chvíľku objavila aj ja. Hrala som
postavu čašníčky hotela na svadbe a na záver aj
tancovala v tanečnom klipe pre tento film. Okrem
tohto filmu som sa zúčastnila aj mnohých ďalších
pripravovaných filmov či seriálov, videoklipov,
benefičných koncertov, ako aj dobročinného
projektu pre o.z. Divé Maky.

Takže natáčanie bolo iste krásnym zážitkom, či?
Natáčanie filmu ŠNR 2 bolo určite jeden
z najväčších zážitkov – zatiaľ. Celé nakrúcanie,
ako aj prípravy som si veľmi užila a odniesla som
si odtiaľ veľa pekných, ale aj vtipných spomienok
a príhod s hercami, tanečníkmi či štábom...

Máš ešte aj iné koníčky? Čo ťa baví?
Vo všeobecnosti mám veľmi rada šport –
gymnastika, plávanie, jazdenie na koni… Okrem
športu veľmi rada kreslím, tvorím rôzne veci
alebo robím hocijakú inú kreatívnu činnosť.

Čomu sa chceš v budúcnosti venovať? Čo je
tvojím snom?
Touto otázkou sa zaoberám už veľmi dlho, no
odpoveď zatiaľ stále hľadám.

Ako škola? Stíhaš? Kam sa plánuješ dostať, čomu
sa chceš venovať?
Aj napriek tomu, že domov chodím neskoro a na
učenie mi ostáva veľmi málo času, zatiaľ stíham,
aj keď to ide veľakrát na úkor spánku. Kam na
vysokú zatiaľ úplne neviem, ale už od malička ma
to veľmi ťahá k medicíne.

Čo je pre teba tým najkrajším, čo ti spríjemní
deň? Čo ťa poteší?
Keď sa na mňa niekto usmeje. :)

NINU STE MOHLI ZAHLIADNUŤ NA
TITULKÁCH S RÔZNYMI ŠATAMI AKO
MODELKU, ALE VENUJE SA AJ TANCU
A DOKONCA ÚČINKOVALA VO FILME.
A TAK SME SA OPÝTALI, V AKOM?

Text: Veronika Dulayová, Oktáva A | Foto: archív M. Koubeka
Text: Veronika Dulayová, Oktáva A
Foto: Sandra Benčičová

ŠPORTOVEC Z 8.B

TANEČNICA AMODELKAMATÚŠ KOUBEK NINA ĎURÍKOVÁ
SEXTA A
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Petra Batthyányová 9.B

Počas roka
sme stihli všeli

čo – v rôznyc
h oblastiach

! Napr.

2.C bola v ÚĽUVe, k
de sa zahrala na hrnčiarov

či drotárov
!

Fantastick
y bolo!

Hudobné pátranie po Bratislave
s pátračom

Tinom si

vyskúšala
trieda 3.A a vrelo odporúča!

so 7.B v televízii
TA3, kde si pozreli š

túdiá,

prácu zvukárov,
navštívili k

ostymérňu aj

maskérňu….

HRÁME SA
NAMAJSTROV

HRÁME SA
NAMAJSTROV

PÁTRANIE
PO BRATISLAV

E
PÁTRANIE

PO BRATISLAV
E

7.B NA VÝLETE PR
EŠPORÁČIK

OM

7.B NA VÝLETE PR
EŠPORÁČIK

OM
ANA ZÁVER…ANA ZÁVER…

BOL TO

SKVELÝ RO
K!BOL TO

SKVELÝ RO
K! POHODA

S TILGNERKOU
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PRESTÁÁÁVKA
Prajeme vám príjemnú zábavu

lúštením osemsmeroviek
a tešíme sa na vaše odpovede!

V Ý H E R C O V I A
T A J N I Č I E K

1. miesto: Michal Matuščin, 1.D
2. miesto: Veronika Vidová, Sekunda A

3. miesto: Daniela Delinčáková, 4.B

T R A J A V Y Ž R E B O V A N Í V Ý H E R C O V I A Z Í S K A J Ú D A R Č E K !
V Y P L N E N Ý K U P Ó N S M E N O M A O D P O V E Ď O U O D O V Z D A J T E N A V R Á T N I C I .

Meno a trieda:

Správne riešenie:

STAČÍ VYLÚŠTIŤ LEN 1!

Autorka: Olívia Koszeghy, 4.C

Autor: Oliver Tvrdoň, Kvarta A

Ilustrácia: Magdaléna Marková, Kvarta A
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MALIAROVA MÚZA
Darovaný dych z úst do úst
urobil z plátna živú atrakciu,
bok po boku zapletala múza
maliarovi jeho galaxiu
šálka kávy s nemou stránkou
jeho dušu zatiaľ moc nenadchla
no i tak nebolo dňa,
kedy by nemá múza snahu prejavovať
prestala modré líca a atrament
na končekoch jeho prstov,
maliar prestal veriť sebe samému,
bolo mu zle z jeho snov,
keď vyčerpanie
na zdroj kúziel raz čas dopadne,
zabúda maliar, že koniec koncov,
iba on svojej múze nakoniec podľahne,
a tak múza naspäť
do svojho plátna vracia sa,
satisfakcia a archaický úsmev,
hrdosť na jej maliara obracia sa.

TETOVANIA
hanba a nenávisť
voči vlastnému telu
už od malička
donútila chlapca
pestriť svoju schránku
tetovaniami -
čo by na to povedala
jeho mamička?
nevinná decká duša
hľadí spoza priesvitnej steny
fascinuje ho, ako sa z hanby
na umenie jeho telo mení
daj mu kúsok voľnosti,
nekritizuj ho za tieto drobnosti
tak čo, že nekreslí na papier
ale po sebe?
on chce po tých rokoch
byť hlavne pre neho,
najkrajší na svete

Oleg Knyazev, V.Ab

VEĽKÁ NOC, VAJÍČKA, KVETY,
JAR, ZAJACE, PÚPAVA, NARCIS,
FIALKA, LASTOVIČKA, LETO,
MORE, LES, VY, EVA

HOLIDAY, SPRING, SUMMER,
GRASS, FLOWER, WINTER,
AUTUMN, SEA, SWIMMING, LAKE,
SCHOOL, BREAK, VACATION,
DAISY, EGG, SPORT, LEG, FOOT

SLOVÁ:

SLOVÁ:

RIEŠENIE: SLOVO MÁ 9 PÍSMEN

RIEŠENIE MÁ 14 ZNAKOV

V E Ľ K Á N O C P N
V A J Í Č K A Z Ú A
K A K L A I F A P R
J V E R O M L J A C
S A E P R Á E A V I
E Z R T D N T C A S
L I N Y Y Y O E V A
L A S T O V I Č K A

F S P R A R R Á D N
O P S Z E E G G A O
O O H W W T S D I I
T R K O I N N G S T
N T L A L M N I Y A
M F G I E I M N W C
U G R K R R D I Y A
T E A P S Ú B A N V
U L S U M M E R Y G
A T S C H O O L U !

Ilustrácia: Petra Batthyányová 9.B Text: Alexandra Rajnáková, IV.Ab

KALIGRAMOMAČKE
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Kniha je o dvoch najlepších
kamarátkach, ktoré sa volajú Sophie
a Agatha a obidve chcú dosiahnuť
niečo iné. Sophie nechce bývať v ich
zabudnutom mestečku v Gavaldone –
ona chce, aby ju poznali a chce byť
princezná, zatiaľ čo Agatha chce byť
normálne dievča, ktorú si nikto
nevšíma, a chce byť až do konca
života v Gavaldone s jej mamou,
mačkou Reaper a so Sophie.

Jedného dňa zistia, že existuje škola dobra a zla. Sophie
tam veľmi chcela ísť, a tak sa rozhodla, že utečie. Ale práve
keď už bola na hranici Gavaldonu, tak ju našla Agatha,
potom ich uniesli do školy dobra a zla, kde nečelili len
výučbe, ale aj tomu, že obidve boli na nesprávnej strane,
teda aspoň si to mysleli… Čelia tam dokonca aj smrti,
bojujú o chlapca a všelijaké iné zaujímavé veci. Kniha je
pre deti, ktoré by chceli niečo dokázať. Prečítajte si aj 2, 3,
4, 5, 6 – odporúčam!

Text a foto: Olívia Kőszeghy 4.C

Táto kniha je
o dvoch
dievčatách,
dvojičkách
Duške a Luške
a ich mamičke
Minke. Je v nej
veľa veselých
príbehov,
ktoré sú
z bežného

života, ale aj trocha vymyslené. Dobre
som sa pri nich nasmiala. Knižka je
nielen pre deti, ale aj pre rodičov,
príbehy sú aj poučné a na konci
každého príbehu sú otázky pre
malých aj veľkých ľudí. Najradšej mám
príbehy O moríčku a O vôňach
domova.

Text a foto: Hanka Fedorkovičová, 1.C

ŠKOLA DOBRA A ZLA

MAXIMUM + INCIDENT =

O DUŠKE A LUŠKE

I. STUPEŇ

KEĎ ČÍTAŠ, NIE JE ČO RIEŠIŤ!

MAXIDENT

II. STUPEŇ

Kristína Tormová Soman Chainani

V Bratislave (Staré Mesto, Jesenského 12) bola otvorená
prvá kamenná k-popová predajňa na Slovensku, s názvom

Kdreams. Príďte nájsť svojich idolov práve sem!
Your dream grows with us, our Kdreams

come true together.

POZOR VŠETCI K-POP STANS!

MAXIDENT je EP z októbra minulého
roka od kórejskej skupiny Stray Kids.
Obsahuje osem hudobných skvostov,
medzi ktorými sa nájde napríklad aj
skladba ‚Case 143’ (Why do I keep
getting attracted? / 니모습만떠올라 /
I cannot explain this emotion/One
four three, I love you!), ktorá ešte
donedávna lámala internet, v prvom
rade TikTok. Popularita a talent tejto
osemčlennej skupiny sa určite nedá
zaprieť – MAXIDENT je už ich druhý
album, ktorý uvítal úspech minulý
rok; konkrétne sa stal šiestym
svetovo najpredávanejším albumom
v roku 2022. V tomto albume môže
poslucháč nazrieť do Stray Kids
prvého pokusu o uchopenie
konceptu lásky aj napriek tomu, že
niektoré skladby boli napísané už
roky pred ich vydaním, ako prezradil
jeden z členov – Han Jisung. Album

má veľmi pozitívny a energický
vibe, pričom je aspoň z mojej
strany veľmi ťažké si nájsť svojho
favorita. Avšak na môj list
obľúbených Stray Kids výtvorov
určite poputujú Give Me Your TMI
a 3RACHA, hneď vedľa Red Lights
a WOW (3RACHA).

Text a foto: LUM

K-pop predajňa
na obzore!
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